教务部关于推荐2023年本科招生咨询人员的通知
各单位：

一流大学要培养一流学生，需要有一流生源。生源质量直接影响人才培养质量，更影响学校的事业发展和社会声誉。

今年，高考后和报志愿阶段的招生咨询逐渐转变为“以线下咨询为主，线上宣传为辅”的新常态，竞争形势与工作难度日益加剧，招生咨询人员需求进一步加大。招生咨询人员代表我校形象，其工作水平、能力和态度，很大程度会直接影响考生的志愿选择。

为高质量完成今年我校的招生咨询工作，各单位要落实好“学院牵头、部处结对”包省负责制，在人员动员、推荐、选拔、配置等方面，依据今年招生工作特点，重点选派有责任心、有热情、有能力，适合线下咨询或电话答疑的人员参与招生咨询工作。现就咨询人员推荐工作通知如下：

一、工作形式

线下赴重点城市或中学，提供现场咨询为主。

二、人员要求

（一）年龄一般在60周岁以内，身体健康；

（二）热爱招生工作，熟悉学校办学历史、学科建设和人才培养情况；

（三）政策水平高，有强烈的工作责任心，吃苦耐劳，有团队合作精神；

（四）有较强的宣传能力和沟通能力；

（五）根据实际工作需要，原则上能够在某一省份至少坚持招生咨询三年，之前参与招生咨询的人员原则上继续稳定在原省份；

（六）服从各省招生组安排，6月20日至7月初，确保能有连续5天左右参与集中招生咨询工作。

三、工作保障

（一）通讯保障。招生办公室为各省招生组统一分配多个咨询终端，费用由招生办统一安排。

（二）学生志愿者。各学院、各招生组可动员部分优秀学生参与招生咨询，服从各招生组统一调度和工作安排。

四、推荐方式

通过各单位统一推荐进行。请各单位遴选推荐能胜任今年招生工作的人员参与此项工作。根据过往参与招生工作情况认定为不适宜继续参加招生工作的人员，不建议推荐。

（一）学院推荐

各学院至少要推荐本单位在岗人数的15%，一般要求覆盖本学院招生计划投放省份。

（二）部处推荐

结对部处推荐人数至少需达到在岗人数的15%。

五、具体安排

（一）提交名单。请各单位于6月2日前，通知本单位推荐人选在线填报南开大学2023年招生咨询人员登记系统。网址：https://zsb.nankai.edu.cn/baoming

（二）单位确认。招生办公室将报名系统中报名人员信息反馈给所在单位，由单位确认。

（三）人员确定。各包省单位根据报名情况和招生组构组需求统筹安排招生组人员，兼顾学科覆盖面，有招生工作经验或原籍人员优先安排。

（四）培训事宜。招生办公室和各招生组逐步对入选人员进行相关培训，具体培训事宜另行通知。

再次感谢各单位的大力支持！

联系人：严景云    联系电话：23501669

教务部

2023年5月25日